1

证券代码：600747    股票简称：*ST大控    编号：临2018-033

大连大福控股股份有限公司

关于担保逾期进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：诉讼阶段

 上市公司所处的当事人地位：第二被告

 涉案的金额：1.15亿元

 是否会对上市公司产生负面影响：为保证公司合法权益及中小投资者利

益，公司控股股东大连长富瑞华集团有限公司及实际控制人代威先生向公司承

诺，承诺诉讼所涉相关责任将由大连长富瑞华集团有限公司及代威先生承担，

同时进一步提供反担保措施，避免对上市公司产生影响。

一、 本次诉讼起诉基本情况

公司对杭州智盛贸易有限公司的担保逾期相关事项已于 2017 年 8月 30 日

《公司 2017年半年度报告全文及摘要》进行了披露，公司争取妥善处理该担保

事项，避免担保逾期风险给上市公司造成影响。

（一）中国银行股份有限公司杭州市庆春支行（以下简称“中国银行”）于

 2

2017年 3 月 15日就借款合同纠纷向杭州市中级人民法院提起民事诉讼。

诉讼当事人情况：

原告：中国银行股份有限公司杭州市庆春支行，住所地：杭州市延安路 320

号，负责人：王澎；

第一被告：杭州智盛贸易有限公司、住所地：杭州市江干区同心社区五区

65 号，法定代表人：高贻财；

第二被告：大连大福控股股份有限公司，住所地：辽宁省大连市甘井子区

后革街 411 号，法定代表人：华韡

第三被告：大连福美贵金属贸易有限公司，住所地：辽宁省大连市甘井子

区后革街 411 号，法定代表人：乔政军

第四至第七被告：高某、郑某、陈某、马某；

（二）上海银行股份有限公司杭州分行（以下简称“上海银行”）于 2017

年 4 月 19 日就信用证融资纠纷向杭州市中级人民法院提起民事诉讼。

诉讼当事人情况：

原告：上海银行股份有限公司杭州分行，住所地：杭州市江干区新业路 200

号，负责人：梁建明（行长）；

第一被告：杭州智盛贸易有限公司，住所地：杭州市江干区同心社区五区

65 号，法定代表人：高贻财；

第二被告：大连大福控股股份有限公司，住所地：辽宁省大连市甘井子区

后革街 411 号，法定代表人：华韡

第三至第四被告：高某、郑某；

 3

二、案件诉讼请求

（一）中国银行提出如下诉讼请求：

1、判令杭州智盛贸易有限公司归还中国银行贷款本金、利息及相关费用。

2、判令大连大福控股股份有限公司、大连福美贵金属贸易有限公司对相关

债务承担连带担保责任。

（二）上海银行提出如下诉讼请求：

1、判令杭州智盛贸易有限公司归还垫付本金、逾期罚款及相关费用。

2、判令大连大福控股股份有限公司、大连福美贵金属贸易有限公司对相关

债务承担连带担保责任。

三、 诉讼事实和理由

（一） 中国银行提出诉讼事项

2016年 6月 21日中国银行与杭州智盛贸易有限公司签订《授信业务总协议》，

业务合作期限为 2016 年 6 月 21 日至 2018 年 6 月 19 日。2016 年 6 月 23 日，

中国银行与大连大福控股股份有限公司签订《最高额保证合同》，大连大福控股

股份有限公司为其项下最高债权本金余额 7000万元以及相应利息等费用范围内

提供保证担保。因杭州智盛贸易有限公司借款到期日没有及时归还，故中国银

行向杭州市中级人民法院提起民事诉讼。

（二）上海银行提出诉讼事项

2016年 7 月 29日，杭州分行与被告杭州智盛贸易有限公司签订了《综合授

信合同》，授信期限为 2016 年 7 月 29日至 2017 年 7 月 11 日，同日上海银行与

 4

大连大福控股股份有限公司签订《最高额保证合同》为其承担最高额 4500万元

债权本金、利息等费用连带保证责任。因杭州智盛贸易有限公司借款到期日没

有及时归还，故上海银行向杭州市中级人民法院提起民事诉讼。

四、 诉讼判决裁定情况

1、中国银行案件：尚未开庭。

2、上海银行案件：大连大福控股股份有限公司对被告杭州智盛贸易有限公

司承担最高额 4500万元连带清偿责任。大连大福控股股份有限公司承担保证责

任后，有权向杭州智盛贸易有限公司追偿。

四、公司了解到的基本情况

公司就杭州智盛贸易有限公司的担保逾期相关事项已于 2017 年 8月 30 日

《公司 2017年半年度报告全文及摘要》进行了披露。公司争取妥善处理该担保

事项，避免担保逾期风险给上市公司造成影响。

经公司内部控制部门自查梳理时发现因上述担保逾期导致该事项已于

2017年 3月 15日被中国银行股份有限公司杭州市庆春支行及上海银行股份有限

公司杭州分行分别向杭州市中级人民法院提起民事诉讼，内部控制部门立即将

该事项同法务部负责人进行沟通核实，同时形成书面文书向公司管理层进行汇

报及向信息披露部门提供相关材料，公司管理层立即召集相关部门及相关负责

人开会进一步核实确认上述事项。

经核实，因近年公司涉诉的历史案件较多，鉴于公司法务专业人员严重不

 5

足，公司原董事长华韡先生临时紧急外聘人员处理上述事项，因该人员不熟悉

上市公司相关管理规则，后因个人原因离职，对该案件的处理进展情况没有交

接，没有及时向公司信息披露部门进行通报，导致上述事项延迟披露，公司已

严肃处理相关责任人。公司将进一步完善各项制度，强化内部控制，严格合规

执行，杜绝此类问题的发生。

五、诉讼进展情况及对公司的影响

为保证公司合法权益及中小投资者利益，公司控股股东长富瑞华及实际控

制人代威先生向公司出具书面承诺，承诺自身积极妥善处理债务案件，案件相

关的经济责任将由长富瑞华及代威先生承担，同时进一步提供反担保措施，避

免给上市公司造成损失。

特此公告。

大连大福控股股份有限公司董事会

二〇一八年四月二十六日